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 Úvod

Pivo je dodnes v Čechách nejoblíbenějším nápojem. Jeho tradice je spojována s počátky

české historie, především se zakládáním klášterů, posléze i měst. Přestože pivu v české

historii obstojně konkurovalo víno, dokázal si tzv. „zlatý mok“ udržet své postavení

a posléze se stal strategickým produktem, o jehož vaření neměla zájem jen česká města,

ale i šlechta, která v něm viděla příležitost, jak nabýt nemalého zisku. Pivovarnictví bylo

považováno za výnosné podnikání, které vzkvétalo; kvalita některých druhů piv byla

vyhlášená, ať již šlo o rakovnické, či slánské ležáky, a zájem Čechů, ale i cizinců o české

pivo byl velký.

V současné době tomu není jinak. Oblibu piva lze sledovat díky neustále se rozrůstající

síti malých, třeba i rodinných pivovarů, které své zákazníky zvou na svůj originální

produkt, v některých případech obohacený různými příchutěmi. Pivovarská tradice je

dodnes v České republice velice silná a stále živá. Ne jinak tomu bylo i v minulosti,

ovšem s tím rozdílem, že každé město si od doby svého založení osobovalo právo vařit

pivo (právo mílové a právo vařit pivo se řadila k takovým privilegiím, která přednostně

potvrzovala městu jeho statut) a poté si hledalo odbytiště, na něž jen ono jediné smělo

v rámci práva mílového dodávat pivo. Stejně tak si upevňoval horažďovický městský

pivovar výsadní postavení v přilehlých obcích, které se již v průběhu 16. století1

postupně snažily z jeho vlivu vymanit.

Jako téma své diplomové práce jsem si proto vybrala dějiny pivovarnictví

v Horažďovicích v průběhu 16. až 18. století, a to především z toho důvodu,

že problematika regionálního pivovarnictví nebyla prozatím celistvě zpracovaná.

Přestože se v poslední době rozmohl trend historického výzkumu týkajícího se dějin

pivovarnictví v menších městech, jak dokládají převážně populárně naučné publikace

od Jana Jiráka2 nebo od Tomáše Cihláře3, nebyla vydána žádná odborná práce, která by

se danou problematikou zabývala. Tento zvýšený zájem může být vyvolán rozvojem

regionálního pivovarnictví, jež je v posledních několika letech na vzestupu.

1 Městské muzeum Horažďovice, Tiskoviny – Průmysl.
2 JIRÁK, Jan. Chodská pivovarská chasa, aneb, Pivovary a pivovárky okresu Domažlice. V Domažlicích:
Nakladatelství Českého lesa, 2012, 187 s.
3 CIHLÁŘ, Tomáš. Pošumavské pivovary: po stopách starých pivovarů a pivovárků západního Pošumaví
aneb od Albrechtic až do Žichovic. Vyd. 2. Pačejov: Tomáš Cihlář, 2011, 119 s., [19] s. obr. příl.
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Hlavním cílem práce bude komplexní pojetí dějin obou pivovarů v kontextu historie

města Horažďovic a zhodnocení významu pivovarnictví pro vrchnostenské město

v průběhu 16. – 18. století. Pozornost tedy bude zaměřena na dějiny obecního a zčásti

i panského pivovaru, které vedle sebe od 16. století v Horažďovicích fungovaly.

Nedílnou součástí pak bude srovnání činnosti obou pivovarů, jejich vzájemné

ovlivňování a také spory o odbytiště piva či omezování produkce vaření piva v městském

pivovaru vrchností. Dále bude kladen důraz na osobnosti spjaté s pivovarnictvím, ať už

se bude jednat o jednotlivé sládky, jimž budu věnovat velkou pozornost, či o

právovárečné měšťany, uplatňování jejich privilegia či četnost výskytu jejich várek.

Přínosné pro toto téma jistě bude i zpracování problematiky sladovnického cechu ve

vztahu k horažďovickému pivovarnictví.

Úvodní kapitoly budou věnovány historii vrchnostenského města Horažďovice a dějinám

pivovarnictví v českých zemích obecně. K dějinám města neodlučitelně patří výsady

udělené vrchností. Ve vztahu k vaření piva budou proto stěžejní listiny, jež prokazatelně

umožňovaly městu využívat privilegia, k nimž zajisté patřilo i jedno ze základních

městských práv, a to právo várečné. S tímto právem souvisí nejen jeho udělování

a provádění, ale i jeho omezování. V rámci toho se pokusím zaznamenat, zda někdy

v minulosti bylo Horažďovicím odňato či omezeno. Pak vystává otázka proč, kým

a za jakých okolností se tak stalo, nebo nestalo.

Pro nedostatek odborné literatury k danému tématu budu čerpat z fondu Archivu města

Horažďovic, který je dnes uložen v Okresním archivu v Klatovech. V případě panského

pivovaru budou pak stěžejní fondy Státního oblastního archivu v Plzni, pracoviště

Klášter u Nepomuka. Obecná část práce bude vycházet z dostupné literatury

o pivovarnictví.
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1. Historie města Horažďovic

Horažďovice vznikly na místě starší stejnojmenné osady, k jejímuž rozvoji došlo během

12. století4. Jedna z prvních zmínek o trhové vsi Horažďovice pochází z roku 12515, kdy

lantkrabě Bavor I. daroval řádu johanitů několik vsí včetně této vesnice. V dějinách

Horažďovic má své místo i významná, dnes již zřícenina hradu Práchně, které někteří

historikové přičítají spojitost se založením osady Horažďovice6. Za zakladatele města je

považován Bavor I. i jeho syn Bavor II., kteří se zasloužili o opevnění a o stavbu tvrze,

jež byla později přestavěna na zámek. Již roku 12927 se trhové osadě výhodně položené

na Otavě dostalo charakteru města. Tehdy Horažďovice získaly svůj znak, tj. modrý štít,

v něm dvě stříbrné věže s cimbuřím a střílnami a pod nimi dva červené štíty se střelami

(odkaz k držení obce Bavory). O rok později se Horažďovice staly městem poddanským,

jež bylo vyňato z vlivu královského soudu8 a plně podřízeno vrchnosti. Městu

se pod vládou Bavorů dařilo dobře až do té doby, než nastaly zmatky na českém trůně

v letech 1306-1310. Tehdy se horažďovická vrchnost postavila proti volbě Rudolfa, který

následně městečko oblehl. Počátkem července ale král onemocněl úplavicí, jíž také

podlehl. Říká se, že se mezitím Horažďovičtí vzdali a Bavor III.9 byl již přiveden

k mrtvému panovníku. Přesto byl nucen se vzdát svého úřadu purkrabího na hradě

Zvíkov. Z dalších držitelů Horažďovic stojí za zmínku Vilém, který zastával funkci

zemského soudce. Ten městu potvrdil některá privilegia a osvobodil řád maltézských

rytířů10 od městských poplatků.

Na konci 14. století se v horažďovických dějinách objevuje osobnost Zdeňka Lva

z Rožmitálu11, jenž se stal poručníkem nezletilého Břeňka, tj. prasynovce zmíněného

Viléma. Kvůli podpoře koalice namířené proti králi Václavu IV. byly Horažďovice

z rozkazu panovníka dlouho obléhány, avšak dodnes není známo s jakým výsledkem.

Královské vojsko po čase odtáhlo k hradu Skála na Klatovsku. Václav IV. následně

udělil B řeňkovi milost a uvedl ho do svých služeb. Roku 140412 rod Bavorů vymřel.

V dějinách Horažďovic Bavorové sehráli jednu z nejdůležitějších rolí, zasloužili

4 NĚMEC, Karel. Dějiny města Horažďovic. Horažďovice: Okrašlovací spolek, 1936, s. 29.
5 Tamtéž, s. 29.
6 ŠIMON, Eduard. Horažďovice: proměny města 1292-1992. 1. vyd. Horažďovice: Městské kulturní
středisko, 1990, s. 16.
7 NĚMEC, Karel. Dějiny města Horažďovic. Horažďovice: Okrašlovací spolek, 1936, s. 84.
8 Tamtéž, s. 84.
9 Tamtéž, s. 84-85.
10 Tamtéž, s 85.
11 Tamtéž, s. 85.
12 Tamtéž, s. 86.
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se o rozvoj města nejen po stránce stavitelské, ale také církevní, a to především

příchodem řádu maltézských rytířů.

Po Břeňkově smrti Horažďovice získali páni z Hradce. Asi nejvýznamnějším členem

tohoto rodu byl bezesporu Menhart z Hradce13, který se v období husitských válek

aktivně zapojoval do politického dění, ať již na Zikmundově straně, či na straně husitské.

Horažďovice se již na počátku husitského hnutí postavily na Žižkovu stranu společně

s několika dalšími městy v jihozápadních Čechách, např. s Klatovy, se Sušicí


[…]


tehdejší politickou situací. V produkci pivovaru hrály významnou roli i ženy, které byly

v polovině 17. století ve vaření piva velice činné a z genderového hlediska je nutné

toto zjištění zdůraznit. Za fenomén lze také považovat převádění várek v posloupnosti

z jednoho měšťana na druhého, který byl od druhé poloviny 17. století hojně

zaznamenáván. Nerovnoměrné zastoupení se týkalo kontribučních várek, které nebyly

vařeny pravidelně, nýbrž dle potřeby. Zajímavé je sledovat období, v nichž se neuvařily

žádné kontribuční várky, a naopak ta léta, v kterých se takové specializované várky

několikrát objevily, např. rok 1672334 nebo 1718335.

Téma pivovarnictví v Horažďovicích touto prací jistě nebylo úplně vyčerpáno. Velice

zajímavé by bylo zkoumání horažďovických cechů, které svou činností souvisely

s chodem pivovaru, např. již zmínění sladovníci nebo mlynáři. Rozhodně přínosné

by bylo zkoumání pomocí metody komparace s jiným regionálním pivovarem ve stejném

období, které by v této práci uvedené poznatky potvrdilo, nebo naopak popřelo.

Tato práce by proto měla přispět ke zkoumání české historie z pohledu hospodářských

dějin v určitém časovém rozmezí v rámci jednoho města. Na pozadí dějinných událostí

334 Státní okresní archiv v Klatovech, fond Archiv města Horažďovice, inv. č. 684.
335 Tamtéž.
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se psaly dějiny sice malého, ale pro město zcela určitě významného pivovaru, jenž

pravděpodobně neproslul převratnou kvalitou piva, ale plynul z něj městu zisk.

Za nejdůležitější je pak možné považovat problematiku právovárečníků a práva

mílového, s nímž souviselo fungování výsadních krčem. Jak právovárečníci, tak výsadní

krčmy znamenaly pro pivovar nemalý příjem. Právováreční měšťané byli váženými

občany města s patřičnými finančním zajištěním, což ze sociálního hlediska přináší mimo

jiné poznatky o diferenciaci společnosti na počátku novověku. Výsadní krčmy pak zase

zdůrazňují teritoriální vliv pivovaru ve vztahu k přilehlým vesnicím. S tím souvisí

nesvoboda odběratele vybírat pivo dle jeho kvality.

Závěr práce se zaměřuje na zhodnocení současné situace pivovarnictví na Horažďovicku,

konkrétně jsou zde zmiňovány dosud fungující pivovary, ale i ty, pro které je vaření piva

již jen minulostí. Právě pivovary, jež nejsou dnes činné, dokládají silnou pivovarskou

tradici v českých zemích od středověku až do moderní doby, nejčastěji do první poloviny

20. století. V blízkosti Horažďovic šlo především o pivovary v Sušici, Chanovicích

a Žichovicích. Díky vysokému počtu pivovarů na zkoumaném území lze tvrdit, že každá

větší obec měla svůj vlastní pivovar, který ji a nejbližší okolí zásoboval pivem.

Tyto vesnice pak nemusely být závislé na dovozu piva a nespadaly pod vliv majitelů

pivovarských zařízení.

Přestože druhá polovina 20. století malým pivovarům příliš nepřála, trend vzniku nových

minipivovarů lze v této době považovat za módní. Pivovar U Švelchů, který nemá nic

společného s původním sušickým pivovarem, nelze označit za „nástupce“ zaniklého

pivovarnictví v Sušici, ale rozhodně otevírá novou kapitolu v oblasti regionálního

pivovarnictví. Nejen tento, ale i ostatní malé pivovary vstupují na český trh, byť

za jiných podmínek než pivovary ve středověku, avšak s vizí, že dokáží nabídnout takové

produkty, které si získají své zákazníky.

V téže kapitole byl popsán další vývoj jak městského, tak panského pivovaru

v Horažďovicích. Za důležitý a neméně zajímavý je možné považovat osud budov

obou pivovarů. Dochované budovy panského pivovaru z 19. století nejsou dnes účelně

využívány a Horažďovice hledají způsob, jak s nimi vhodně naložit. Oproti tomu

na místě bývalého městského pivovaru na náměstí byla postavena ve 20. letech 20. století

budova městského úřadu a z období, kdy komplex sloužil jako pivovar, zde zbyla pouze

bytelná několikapatrová sklepení.
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Jak již bylo v této práci v úvodu uvedeno, rozmach regionálních pivovarů je dnes

na vzestupu, k čemuž přispívá i nebývalý zájem o navázání na tradici místního vaření

piva či na založení tradice zcela nové. Ať jedno, nebo druhé, láska k zlatavému moku

je v českých zemích neodmyslitelně spjata s jejich obyvateli, kteří na své pivo nedají

dopustit.
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Resumé

Brewing was always associated with Bohemia and beer is one of the most popular drink

in Czech countries up to the present day. The history of brewing begins in the oldest

period of Czech history and the biggest development of brewing was in the Middle Ages,

in time of foundation of monasteries and towns.

My thesis is about brewing in town Horažďovice during early Modern Times. Town

Horažďovice could brew like the others towns in the Czech Kingdom. The first

documented reference of towns brewery is dated in 16th century. There was many

burgesses who could brew.

A part of this thesis is about kinds of beer. The most favourite was wheaten beer

especially in the first half of 17th century. However, the change set in 18th century. The

barley beer was appeared more often. Frequency of brewing beer is connected with this

problem. There is compared the frequency of burgesses who could brewed in brewery

during 17th with 18th century. Many aspects influenced the frequency of brewing

especially the political situation in Bohemia.

The towns brewery had several pubs which had to subscribe to beer of Horažďovice

towns brewery. The chapters of this thesis deals with it. It is focused on relationship

between town Horažďovice and the pubs in villages near town Horažďovice.

The thesis should bring near the life from the perspective of economic history in Modern

Times in Horažďovice.
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