Posudek vedoucího diplomové práce
Pivovarnictví v Horažďovicích v raném novověku
Šárka Pflanzarová

Město Horažďovice se skutečně kvalitní monografie dočkalo naposledy před dobrými osmdesáti lety a od té doby čeká jak na moderní syntézu, tak i na zpracování celé řady dílčích otázek, které by se opíraly o zdejší přebohatý archiv. V posledních několika málo letech se situace výrazně vylepšuje: vznikly dvě studie o městě za třicetileté války, pozornosti se dočkala městská správa a barokní paměti Jana Malkovského, horažďovického 19. a počátku 20. století se souvisleji věnuje J. Smetanová. Diplomová práce Š. Pflanzarové tuto mozaiku rozšiřuje o dosud nezpracované téma městského pivovarnictví, které bylo zadáno jako součást projektu k raně novověkým dějinám Horažďovic.

Diplomantka v úvodu nastínila své důvody pro zpracování a cíle, jichž hodlala dosáhnout, v první kapitole pak stručně, ale přehledně pojednala o starší horažďovické historii, aby se následně věnovala již výhradně pivovarnictví. Nejprve opět nabízí přehlednou kapitolu o této produkci v českých zemích obecně, když využívá především práce G. Basařové a J. Jiráka pro středověk a pro 16. století precizní studii J. Janáčka, nepomněla však ani F. Gabriela a Z. Wintera. V samotných Horažďovicích se zatím doklady ke středověké existenci pivovaru nepodařilo nalézt (ačkoli se předpokládá), výklad tak logicky začíná až v 70. letech 16. století, ze kdy pochází vrchnostenské privilegium na vaření piva. Problematice várečného práva se Š. Pflanzarová náležitě věnuje, aby se hned poté zaměřila na stavbu pivovaru jako takovou a na její vybavení. Za velmi přínosnou považuji zvláště kapitolu o zdejších sládcích, která prokazuje jejich značnou fluktuaci, což byl v dané době opravdu palčivý problém u většiny českých měst – najít šikovného a spolehlivého sládky nebylo snadné. Jelikož pivo se vařilo již tehdy různé, sleduje autorka přirozeně tuto produkci, v níž i v Horažďovicích dominovala piva pšeničná a ječná. V měšťanském pivovaru vařila jak obec, tak jednotliví měšťané, pro některé roky ze 17. i 18. století jsou k dispozici počty várek, které autorka přehledně uvádí v tabulkách a údaje z nich interpretuje. Následně přechází k chodu pivovaru v pobělohorském období, kde si všímá zejména instrukcí a rozličných problémů (šenkýři, přívod vody, chlazení aj.), stručně si všímá výsadních krčem, k němu náležejících. Výraznou konkurencí pro pivovar měšťanský představoval pivovar vrchnostenský, pro nějž se ale dochovalo jen velmi málo pramenů, a jeho vývoj tak autorka nemohla adekvátně zpracovat. Na závěr si zato ještě všímá posudného, zvláště horažďovického sladovnického cechu, a shrnuje současnou pivovarnickou situaci v regionu. Vyzdvihnout bych chtěl její závěr, který má podobu skutečně precizního shrnutí celého výzkumu se zdůrazněním nejvýznamnějších poznatků. Bez nadsázky tvrdím, že patří k těm nejlepším, jaké jsem kdy u takových prací četl a dávám jej za vzor ostatním našim budoucím aspirantům. Jen podobná slova mohou volit rovněž u volby pramenů a literatury. Z nedostatků jsou marginálně zastoupeny formálnosti (jako že čísla poznámek by neměla být ani za citacemi kurzívou, že náleží až za čárku či tečku), překlepy či drobnější chyby (s. 54 - české království; opakovaně „ne jinak“ = nejinak; s. 31 – ...převažovala /o/ pivo). Jazyková úroveň předkládaného textu je ovšem vysoká, bez větších gramatických či stylistických lapsů.

Práce Š. Pflanzarové je více než nadstandardní a po drobných úpravách si rozhodně zaslouží své publikování. Nejde jen o to, že autorka zvládla studium pramenů, výtečně zvládla i jejich analýzu a interpretaci. Vytěžila maximum zdrojů a podala přehledně, odborně a čtivě celou problematiku. Její počin hodnotím jako **výborný** a s tím nejlepším jej doporučuji k obhajobě.

V Plzni 11. května 2016

Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.